*Ἡρεχύραξες τοὺς ἀδελφούς σου διακενής.* Ὑπολαμβάνει δὲ τοῦτο περὶ τοῦ Ἰώβ ἐντεῦθεν, ὅτι ἦδει αὐτὸν πλούσιον, καὶ ὑπόπτειεν ἀπὸ τοιοῦτων τινῶν πόρων πλουτεῖν αὐτόν· διὸ φησὶν· Ἡρεχύραξες διακενής· τούτεστι μὴδὲν ἐποφειλόμενος. Προσεπιτείνων δὲ πάλιν ἄλλην αὐτοῦ ἀμαρτίαν φησὶν.

*Ἀμφιάσιν δὲ γυμνῶν ἀφείλου.* Ἔστι ποτὲ λαθεῖν ἀμφιάσματα, οὐ γυμνοῦ, ἀλλὰ πλουσίου, ἔχοντος ἀποκεείμενα ἐνδύματα πολλά. Ἐὰν μέντοιγε χιτῶνα ἔχη τις ἕνα, καὶ τοῦτον τὸν χιτῶνα προφάσει τοῦ ἀπαιτεῖν τὸ ἐμὸν ἐκδύσω, μὴ ἐλεήσας ἐκείνον τὸν γυμνὸν, ἀμφιάσιν τοῦ γυμνοῦ ἀφείλομην. Πολλὰ δὲ τοιαῦτα ἐν ἡμῖν γίνεται, ὅταν δανείζωμεν, ὅταν προσοφειλέτας ἔχωμεν. Πολλάκις ὁ οφειλέτης ἡμῶν εἰς ὑπερβολὴν πένεται, μὴ δυνάμενος ἀποδοῦναι· καὶ ἡμεῖς, τὰ σπλάγχνα ἡμῶν ἀποκλείσαντες, καὶ μὴ βλέποντες, ὅτι γυναῖκα τρέφει, καὶ τέκνα, καὶ μόλις τρέφεται ἀπὸ τῶν ποριζομένων αὐτῷ ὀλίγων ὀβολῶν, ἀπαιτοῦμεν πικρῶς, ἔσθ' ὅτε καὶ περισσὰ ἔχοντες παρ' ἑαυτοῖς. Ταῦτα οὖν λέγει ἐγκαλῶν τῷ Ἰώβ, ὅτι, « Ἀμφιάσιν γυμνῶν ἀφείλου. » Ἰσως δὲ καὶ τὸ μὴ δοῦναι τῷ γυμνῷ ἱμάτιον ἀφαίρεισιν ὀνομάζει· ἀποστερητῆς γὰρ ἐστὶ πλεονέκτης καὶ ὁ μὴ ἐνδύων τὸν γυμνὸν, καὶ ὁ μὴ τρέφων τὸν ἄρτου δεόμενον.

*Ἐθαύμασας δὲ τινῶν πρόσωπα.* Ἄλλο καὶ τοῦτο ἀμαρτήματα· ἀμαρτήματα γὰρ καὶ τὸ θαυμάζειν πρόσωπον. Ὁ δεῖνα, ὅτι πλούσιός ἐστι, θαυμάζω αὐτοῦ τὸ πρόσωπον· τὸν δὲ πένητα καταπατῶ, ἐπειδὴ περ ἀξίωμα οὐκ ἔχει.

*Ἔσται οὖν σοι ὁ παντοκράτωρ βοηθός.* Ὑγιὲς ἐνθάδε δόγμα ὁ Ἐλιφάζ λέγει· οἴεται γὰρ τὸν Ἰώβ διὰ τὰ ἀμαρτήματα πάσχειν, καὶ ὅτι ὑπομείνας καθαίρεται δι' αὐτοῦ τοῦ πάσχειν· καὶ καθαιρόμενος, ὡσπερ χρυσὸς ἐν χιωνευτηρίῳ, δοκιμὸς ἀποφαίνεται, πᾶν τὸ ἀλλότριον ἀποθήμενος, καὶ πάσης κακίας

A non esse possit; qui enim docet hominem scientiam <sup>10</sup>, ut in Psalmis scriptum est, non alius est præter Deum. Docet autem Deus discipuli sui animam illustrando, et vero lumine, verbo scilicet suo, mentem illuminando. Et quidem licet homines justi, docendi gratiam consecuti, nos erudiant; Deus tamen est qui per eos nos instituit: imo et illud divina gratia fit, ut intelligamus, et ad divinarum doctrinarum receptionem corda aperiamus.

VERS. 4. *Aut rationem tui habens arguet te?* Ad hoc respondere possumus, hominem impium a Deo argui, non quod sollicitus sit ne damnum aliquod ei inferat, sed quia quem providentia sua dignatur, curam ejus gerat, et beneficentia sua complectatur.

VERS. 6. *In pignus autem accepisti fratres tuos in vanum.* Hoc autem de Jobo ex eo suspicatur, quia divitem eum fuisse cognoverat, et ejusmodi aliquibus rationibus locupletem evasisse suspicabatur: idcirco, « Pignus, inquit, in vanum accepisti, » id est fructum nullum inde percipiens. Improbritatem autem ejus exaggerans, aliud præterea peccatum ejus addit.

*Et amictum nudorum abstulisti.* Fit interdum ut indumentum capiat, non autem nudi, sed divitis, qui multa vestimenta recondita habet: si vero quis tunicam unicam tantum habeat, et hanc sub prætextu repetendi quod meum est, nulla nudi illius miseratione tactus, detraxero, nudi indumentum abstuli. Talia autem multa inter nos eveniunt, cum fenori pecunias exponimus, et cum debitoribus negotia habemus. Sæpenumero qui nobis debito obstringitur, in summa est egestate, ita ut solvendo omnino non sit; nos vero nequaquam considerantes quod conjugem et liberos alendos habeat, et paucis 504 obolis qui illi exhibentur, difficulter vitam sustineat, oclusis misericordiæ visceribus, cum acerbitate debitum exigimus, idque interdum cum ipsi rerum omnium abundantia circumfluamus. Hæc igitur Jobum vituperans dicit: « Amictum nudorum abstulisti. » Fortasse etiam et vestimentum nudo non præbere, ablationem vocat. Qui enim nudum non induit, et carentem pane non alit, fraudator est et alieni avidus.

VERS. 8. *Et admiratus es quorumdam personam.* Hoc præterea aliud crimen est. Hominis enim personam in admiratione habere, peccato non caret: hujus personam, quia dives est, veneror et admiror; pauperem vero, quia nulla dignitate præditus est, sub pedibus conculco.

VERS. 25. *Erit igitur tuus omnipotens adjutor.* Eliphazus hoc loco sanum dogma profert; Jobum enim propter peccata pati adversa arbitratur, et quod ipsa malorum toleratione sustinendo purgetur, et purgatus, abjecto omni alieno, et liber ab ulla improbitatis mistura. tanquam aurum in

<sup>10</sup> Psal. xciii, 10.

lornace coctum, probatus appareat. Si igitur, inquit, ea quæ tibi acciderunt, sustinueris, Deus, tanquam argentum igne purgatum, purum te reddet; et purus factus, tanquam is qui peccata abiecit, fiduciam concipies, et conscientia a condemnatione libera preces fundens, hilarem vultum in cælum attolles: et si voto aliquo et promisso Deo te obstrinxeris, ille ut promissa tua ad exitum perducas, vires tibi suppeditabit; ille enim est « qui operatur in nobis et ut velimus, et ut efficiamus, pro gratuita sua benevolentia <sup>11</sup>. » Pro illo autem, « dabit tibi reddere vota, » Theodotio interpretatus est, « defines verbum, et firmum erit tibi, » id est, quidquid constitueris et animo formaveris, non intercidet tibi et evanescet, sed firmum et ratum fiet; et ut verbo dicam, dabit tibi conversationem in omnibus homine justo dignam, et viæ tuæ omnes, divino lumine iter monstrante, prosperabuntur, vel etiam actiones tuæ splendidiæ et honorificæ erunt.

**VERS. 29.** *Quoniam humiliavit seipsum, et dices: Elatus est in superbiam.* Licet Jobum alloquatur, de alio videtur verba facere: Propterea, inquit, poenitentiam agenti hæc evenient, quia seipsum humiliavit, et quandoquidem fastu et arrogantia elatus erat, merito se sustinuisse dixit ea quæ passus est.

*Et demissum oculis salvabit.* Hoc est, humiliter de se sentientem, et humi oculos figentem propter animum mali sibi conscium ac fiduciæ expertem, quemadmodum publicanus in Evangeliiis justificatus.

## CAP. XXVII.

**VERS. 1.** *Adhuc autem Job adjiciens proæntio dixit.* Diabolus, potestate accepta, primum quidem extrinsecus, deinde plagis corpori inflictis, **505** ac postea per amicos, Jobum dies et noctes cruciatibus exploravit. Postquam enim per conjugem animum ejus pertentasset, et invictum eum permanere cognovisset, amicos tres ad eum adduxit, non inimicos, neque insidiosa dogmata foventes, sed qui sermones veros, licet minus apposite neque tempore opportuno prolatos usurpaverint; ac per hos ut justus contra Providentiam aliquid loqueretur, propter ærumnas et molestias impius evaderet, et doloris acerbitate victus animum desponderet, enixe contendebat: verum post horum **D** trium sermones, postquam Eliphazus tres dissertationes, Baldadus tres, et Sopharus duas absolviset, vide quid firmus hic adamas dicat.

**VERS. 6.** *Nec enim conscius sum mihi commisisse absurda.* Hoc etiam Paulus postea locutus est, et addidit <sup>12</sup>: « Sed non per hoc justificatus sum. » Magna fuit viri justi fiducia propter vitæ ante actæ innocentiam, et ea quæ calamitatis tempore gesserat, ita ut dixerit, Nullius mihi conscius sum.

## CAP. XXIX.

**VERS. 9.** *Et potentes cessaverunt loqui.* Vel secundum aliorum interpretationem, « principes. » Hi

Α ἀμύγης γεγωνός. Φησὶν οὖν, ὅτι, ἐὰν καὶ σὺ ὑπομείνης τὰ συμβεβηκότα σοι, ἀποδώσει σε καθαρὸν ὡσπερ ἄργυρον πεπυρωμένον ὁ Θεός· καὶ καθαρὸς γενόμενος, πηρῆρσίαν ἔξεις, ὡς ἀποθέμενος τὰ ἁμαρτήματα, καὶ ἰλαρῶς τὸ πρόσωπον ἐπαρείς εἰς τὸν οὐρανὸν, ἀκαταγνώστῳ συνειδῶτι τὰς ἰκατέας ποιούμενος· κἂν τὴ εὐξὴ καὶ ὑπόσχη τῷ Θεῷ, αὐτὸς ἐνισχύσει σε πρὸς πέρας ἀγαγεῖν τὰς πρὸς αὐτὸν ὑποσχέσεις· αὐτὸς γὰρ ἔστιν « ὁ ἐνεργῶν ἐν ἡμῖν καὶ τὸ θέλει καὶ τὸ ἐνεργεῖν ὑπὲρ τῆς εὐδοκίας. » Ἄντι μὲντοι τοῦ, « Δώσει δέ σοι ἀποδοῦναι τὰς εὐχάς, » Θεοδοτίων, « Καὶ ὀριεῖς ῥῆμα, καὶ σταθήσεται σοι, » ἐξέδωκε· τουτέστιν, ἅπαν ὃ ἂν συντάξῃ καὶ τυπώσῃ. οὐ διαπείσεται· καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, ἅπασάν σοι τὴν ἀρμόζουσαν δικαίην παρέξει διαγωγὴν· καὶ πᾶσαι αἱ ὁδοὶ σου κατευοδωθήσονται ὑπὸ τοῦ θεοῦ ὀδηγούμεναι φωτός· ἢ καὶ αἱ πράξεις σου λαμπραὶ καὶ ἐπίδοξοι ἔσονται.